1

Департамент образования города Москвы

Государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования города Москвы

«Московский городской педагогический университет»

Институт гуманитарных наук

ПРОТОКОЛ

«16» ноября 2019 г.  № 4

заседания ученого совета института гуманитарных наук

Председатель – В.В. Кириллов

Секретарь – Е.Ю. Алексейчева

Присутствовали члены совета:

1. Бубнова Ирина Александровна

2. Жукоцкая Александра Васильевна

3. Закиров Олег Алиевич

4. Каменская Ольга Юрьевна

5. Коханова Валентина Александровна

6. Куприн Дмитрий Олегович

7. Райкова Ирина Николаевна

8. Резаков Равиль Гарифович

9. Сенченко Татьяна Арнольдовна

10. Смирнова Альфия Исламовна

11. Сорокин Андрей Александрович

Повестка дня:

1. О работе студенческого самоуправления (Закиров О.А., Марковских А.)

2. Об участии ППС ИГН в программах дополнительного образования

(Московцева Ж.Ю.)

3. О реализации магистерских программ филологического профиля: проблемы

и перспективы (Шафранская Э.Ф., Бубнова И.А.)

4. Разное. 4.1. О рекомендации к печати монографии «Художественный мир

поэм А.С. Пушкина «Полтава» и «Медный Всадник»», автор профессор кафедры

русской литературы С.А. Джанумов (Смирнова А.И.)

4.2. О рекомендации к печати учебного пособия «Основы психолингвистики»,

авторы профессор кафедры зарубежной филологии Бубнова И.А. и доцент кафедры

зарубежной филологии Казаченко О.В. (Бубнова И.А.)

 2

4.3. О рекомендации к печати учебного пособия «Человек и дискурс», автор

профессор кафедры зарубежной филологии Бубнова И.А. (Бубнова И.А.)

4.4. О рекомендации к печати учебно-методического пособия по курсу

«История и философия науки», авторы – коллектив ОУК философии и социальных

наук, ответственные редакторы: доктор философских наук, профессор МГПУ

Жукоцкая А.В., кандидат философских наук, доцент МГПУ Черненькая С.В.

(Жукоцкая А.В.)

4.5. О рекомендации к печати сборника работ аспирантов и магистрантов

«История науки: ключевые слова», ответственный редактор: кандидат философских

наук, доцент МГПУ Черненькая С.В. (Жукоцкая А.В. )

Председатель ученого совета института гуманитарных наук В.В. Кириллов

спрашивает о наличии кворума. Секретарь отвечает, что из 20 человек по списку на

заседании присутствуют 13, таким образом, кворум имеется.

В.В. Кириллов информирует членов совета о том, что на повестке дня 4 вопроса.

Утверждение повестки дня открытым голосованием. Повестка дня заседания

принимается единогласно.

1. СЛУШАЛИ: О работе студенческого самоуправления

ВЫСТУПИЛИ: Марковских Анастасия: Выборы в Совет студентов и

аспирантов ИГН прошли с явкой 233 человек, голоса распределились следующим

образом: Марковских Анастасия: 138; Шерозия Дмитрий: 83; Против всех

кандидатов: 1; Недействительные бюллетени: 11. Был представлен отчет по работе

направлений: «Медиа» (Освещение конференции «Семантика времен года в русской

словесности и искусстве», Распространение в группе Совета в социальных сетях

информации об олимпиаде «Я – профессионал»); «Спорт» (Объединение со

спортивным клубом МГПУ «Maximus», Проведение турнира «Рыцари футбольного

стола»); «Культурно-массовые мероприятия» (Организация фестиваля «Дружба» и

подготовка творческого номера для представления Института Гуманитарных наук на

фестивале, Реализация проектов активистов-первокурсников, прошедших Интенсив

S); «Волонтерство» (Подготовка новогоднего выезда в ЛРНЦ «Русское поле»  при

сотрудничестве с Благотворительным фондом Константина Хабенского,

Присоединение к движению «Волонтеры Победы», Участие волонтеров в следующих

мероприятиях: Университетская суббота, Этнографический диктант, Окружные

Образовательные Рождественские чтения).

Заместитель директора по воспитательной работе Закиров О.А.: Социальная

поддержка, инклюзивное образование, патриотическое воспитание. 67 студентов

получили повышенную государственную академическую стипендию (ежемесячные

выплаты в диапазоне сумм от 8640 рублей до 3520 рублей). Инфраструктура

информирования и сбора заявлений претендентов на повышенную стипендию и

материальную помощь разработана и функционирует при активном участии

 3

студенческого самоуправления. Документальное обеспечение – ответственность

Стипендиальной комиссии института, на 2/3 состоящей из студентов. Объём

материальной поддержки, выделенной университетом студентам ИГН в текущем

семестре: 829 500 рублей – общая сумма поддержки студентов - инвалидов, сирот,

нуждающихся.

ПОСТАНОВИЛИ: считать работу студенческого направления успешной,

активизировать деятельность научного направления.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: Об участии ППС ИГН в программах дополнительного

образования

ВЫСТУПИЛ: Московцева Ж.Ю.: Дополнительные профессиональные

программы реализуются как программы повышения квалификации, программы

профессиональной переподготовки. Дополнительные общеразвивающие программы -

программы обучения для детей и взрослых.

Основные задачи экспертизы дополнительных профессиональных программ:

установление соответствия ДПП нормативно-правовой базе в сфере дополнительного

профессионального образования, установление соответствия цели и содержания ДПП

направлению подготовки по УГС «Образование и педагогика», установление наличия

в ДПП взаимосвязанных структурных компонентов, объединенных единой

образовательной целью. В институте гуманитарных наук в 2018-2019 учебном году

было реализовано:

Дополнительные профессиональные

программы

Дополнительные общеразвивающие программы

повышения

квалификации

профессиональной

переподготовки

для детей и взрослых для взрослых

"Серебряный

университет"

кол-во

программ

кол-во

обучившихся

кол-во

программ

кол-во

обучившихся

кол-во

программ

кол-во

обучившихся

кол-во

программ

кол-во

обучившихся

    2 86 3 21 2 224

В рамках «Серебряного университета» реализуется программа

профессиональной подготовки по «Экскурсоведению» (М. Е. Набокина, Н. Г.

Калинникова, Е. И. Боровлева). Программы профессиональной переподготовки

представлены программой «Преподаватель обществознания и права» 500 часов (2

года обучения) рассчитана на студентов выпускных курсов ИГН и ИПиУ. (Реализуют

преподаватели кафедры методики преподавания истории, права – А. А. Сорокин,

А.В.Половникова, И. А. Нидерман, Г. С. Купалов).

Наиболее оптимальным является срок освоения программ ДПО трудоемкостью

(объемом) 36 часов. Наиболее востребованные направления ДПО в 2018-2019 уч.г.:

 4

осуществление контрольно-оценочной деятельности в образовательном процессе,

теория и практика деятельностного подхода в образовании, инклюзивное

образование, управление проектами, проектирование уроков на основе электронных

образовательных материалов Московской электронной школы, организация работы

педагогов дошкольных групп в соответствии с профстандартом Педагог.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению сообщение Московцевой Ж.Ю.

Кафедрам ИГН провести анализ возможности участия в программах дополнительного

образования по выявлению наиболее эффективных в реализации.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: О реализации магистерских программ филологического

профиля: проблемы и перспективы.

ВЫСТУПИЛИ:

Шафранская Э.Ф., Бубнова И.А.: Набор на направление 45.04.01 – Филология.

Общее количество бюджетных мест – 45. Вступительные испытания: теоретические

вопросы изначально предполагали выбор программы.

Целью программы «Теория языка и коммуникативные практики в современном

обществе» является изучение языка в действии, в коммуникации; исследование

проблем, связанных с информационной сферой, т.е. формированием,

распространением и обработкой информации в современном коммуникативном

пространстве, которая, являясь системообразующим фактором жизни общества,

активно влияет на состояние политической, экономической, оборонной и других

составляющих безопасности социума. Задача: подготовка специалистов, владеющих

глубокими знаниями в области филологии, в том числе иностранным языком,

способных выполнять задачи, связанные с защитой сферы духовной жизни человека

и общества, которая в глобальном мире постоянно подвергается информационно-

психологическому воздействию с целью управления и манипулирования

настроением, установками и ценностями населения страны.

ПОСТАНОВИЛИ: принять к сведению. Методистам кафедр уточнить

регламент выбора магистрантами программ и календарное планирование первого

семестра.

Решение принято единогласно.

4. 1. СЛУШАЛИ: о рекомендации к изданию монографии профессора кафедры

С.А. Джанумова "Художественный мир поэм А.С. Пушкина "Полтава" и "Медный

Всадник"".

ВЫСТУПИЛ: заведующий кафедрой русской литературы А.И. Смирнова о

подготовленной С.А. Джанумовым монографии "Художественный мир поэм А.С.

Пушкина "Полтава" и "Медный Всадник"".  Представлены: рукопись монографии, 2

 5

рецензии (внутренняя от к.ф.н., доцента Т.С. Карпачевой и внешняя от д.ф.н.,

профессора кафедры русской классической литературы Московского областного

педагогического университета Батуровой Т.К.).

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать ученому совету Института гуманитарных

наук к публикации монографию профессора кафедры С.А. Джанумова

"Художественный мир поэм А.С. Пушкина "Полтава" и "Медный Всадник"".

Решение принято единогласно.

4.2. СЛУШАЛИ: о рекомендации к печати учебного пособия «Основы

психолингвистики», авторы профессор кафедры зарубежной филологии Бубнова И.А.

и доцент кафедры зарубежной филологии Казаченко О.В.

ВЫСТУПИЛ: Заведующая кафедрой русской литературы И.А. Бубнова, которая

представила Ученому Совету данное учебное пособие. Имеются необходимые

рецензии.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию представленное учебное пособие.

Решение принято единогласно.

4.3. СЛУШАЛИ: о рекомендации к печати учебного пособия «Человек и

дискурс», автор профессор кафедры зарубежной филологии Бубнова И.А.

ВЫСТУПИЛ: Заведующая кафедрой русской литературы И.А. Бубнова, которая

представила Ученому Совету данное учебное пособие. Имеются необходимые

рецензии.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию представленное учебное пособие.

Решение принято единогласно.

4.4. СЛУШАЛИ: о рекомендации к печати учебно-методического пособия по

курсу «История и философия науки», авторы – коллектив ОУК философии и

социальных наук, ответственные редакторы: доктор философских наук, профессор

МГПУ Жукоцкая А.В., кандидат философских наук, доцент МГПУ Черненькая С.В.

ВЫСТУПИЛ: Заведующая общеуниверситетской кафедрой философии и

социальных наук Жукоцкая А.В., которая представила Ученому Совету данное

учебно-методическое пособие. Имеются необходимые рецензии.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию представленное учебно-

методическое пособие.

Решение принято единогласно.

 6

4.5. СЛУШАЛИ: о рекомендации к печати сборника работ аспирантов и

магистрантов «История науки: ключевые слова», ответственный редактор: кандидат

философских наук, доцент МГПУ Черненькая С.В.

ВЫСТУПИЛ: заведующая общеуниверситетской кафедрой философии и

социальных наук Жукоцкая А.В., которая представила Ученому Совету данный

сборник. Имеются необходимые рецензии.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию представленный сборник работ

аспирантов и магистрантов.

Решение принято единогласно.

	D:\МГПУ\УС ИГН\2024_2025 УС ИГН\МУС ИГН на сайт\201911 4.docx
	Департамент образования города Москвы
	Государственное автономное образовательное учреждение